
РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 09 июня 2014 г.                                                 г.
Новосибирск

Решение в полном объёме изготовлено 10 июня 2014 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии,

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии,

Калинина О.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

член комиссии,

рассмотрев дело № 17, возбужденное 24.04.2014 года по признакам нарушения
администрацией Кыштовского района Новосибирской области части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,    

в присутствии «…»

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из Контрольно-счётной палаты Новосибирской
области поступили материалы внешних проверок, содержащие признаки
нарушения антимонопольного законодательства администрацией Кыштовского
района Новосибирской области при заключении договоров на предоставление
субсидий.

Постановлением администрации Кыштовского района Новосибирской области
№813 от 22.11.2011 утвержден Порядок предоставления из местного бюджета
Кыштовского района субсидий муниципальным унитарным предприятиям на
приобретение автобусов для пассажирских перевозок в 2011 году.
Постановлением администрации Кыштовского района Новосибирской области
№258 от 24.05.2011 утвержден Порядок предоставления из местного бюджета
Кыштовского района субсидий муниципальным унитарным предприятиям на
осуществление ремонта основных средств.

Указанные нормативные правовые акты не предусматривают возможность
предоставления указанных субсидий иным хозяйствующим субъектам, помимо
муниципальных унитарных предприятий, что может привести к ограничению
конкуренции между хозяйствующими субъектами разных организационно-
правовых форм, осуществляющих пассажирские перевозки на территории
Кыштовского района.

В соответствии с частью 1 статьи 15 ФЗ №135-ФЗ «О защите конкуренции» 
федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным
осуществляющим функции указанных органов органам или организациям,



организациям, участвующим в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам,
Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или)
осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением
предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или)
осуществления таких действий (бездействия).

Комиссия Новосибирского УФАС России на своем заседании выслушала доводы
представителя администрации Кыштовского района Новосибирской области,
которая пояснила, что в 2011 году субсидии выделялись муниципальному
унитарному предприятию. Других хозяйствующих субъектов на территории
Кыштовского района нет.

Рассмотрев материалы дела, выслушав доводы ответчика, Комиссия
Новосибирского УФАС России приходит к следующим выводам.

Принятие администрацией Кыштовского района Новосибирской области в 2011
году указанных нормативных правовых актов, регулирующих  порядок
предоставления субсидий, предусматривающих их предоставление только
муниципальным унитарным предприятиям могло привести к ограничению
конкуренции при появлении на рынке  соответствующих хозяйствующих субъектов.

Таким образом, Порядок предоставления из местного бюджета Кыштовского
района субсидий муниципальным унитарным предприятиям на приобретение
автобусов для пассажирских перевозок в 2011 году, утвержденный
Постановлением главы Кыштовского района НСО №813 от 22.11.2011, Порядок
предоставления из местного бюджета Кыштовского района субсидий
муниципальным унитарным предприятиям на осуществление ремонта основных
средств, утвержденный постановлением №258 от 24.05.2011, содержат нарушение
ч.1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции».

При этом для квалификации действий (бездействия) по части 1 статьи 15 Закона №
135-ФЗ не требуется доказывания наступления неблагоприятных последствий,
достаточно угрозы их наступления.

Основания для прекращения рассмотрения дела отсутствуют. 

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, статьи 50 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Новосибирского УФАС
России

РЕШИЛА:

1. Признать администрацию Кыштовского района Новосибирской области
нарушившей часть 1 статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите
конкуренции». Нарушение выразилось в принятии Порядка предоставления из
местного бюджета Кыштовского района субсидий муниципальным унитарным
предприятиям на приобретение автобусов для пассажирских перевозок в 2011
году, утвержденного Постановлением главы Кыштовского района НСО №813 от
22.11.2011, Порядка предоставления из местного бюджета Кыштовского района



субсидий муниципальным унитарным предприятиям на осуществление ремонта
основных средств, утвержденного постановлением №258 от 24.05.2011, не
предусматривающих возможности предоставления указанных субсидий иным
хозяйствующим субъектам, помимо муниципальных унитарных предприятий.
Данное обстоятельство может привести к ограничению конкуренции между
хозяйствующими субъектами разных организационно-правовых форм,
осуществляющих пассажирские перевозки на территории Кыштовского района.

2. Признать имеющиеся материалы дела достаточными для выдачи предписания о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства. С целью
исполнения предписания администрации Кыштовского района Новосибирской
области совершить действия, направленные на обеспечение конкуренции,
исключив из принятых ею нормативных правовых актов о предоставлении
субсидий положения, предусматривающие возможность предоставления таких
субсидий только муниципальным унитарным предприятиям.

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению, устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

 

ПРЕДПИСАНИЕ №39

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства

10 июня 2014 г.                                                                                                      г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Калинина О.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
член Комиссии,

руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 4 ст. 41, ст. 50 Федерального закона от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 10.06.2014 по
делу № 17, возбужденному 24.04.2014, о нарушении администрацией Кыштовского



района Новосибирской области части 1 статьи 15 Федерального закона
от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Администрации Кыштовского района Новосибирской области прекратить
нарушение антимонопольного законодательства, выразившееся в принятии
Порядка предоставления из местного бюджета Кыштовского района субсидий
муниципальным унитарным предприятиям на приобретение автобусов для
пассажирских перевозок в 2011 году, утвержденного Постановлением главы
Кыштовского района НСО №813 от 22.11.2011, Порядка предоставления из местного
бюджета Кыштовского района субсидий муниципальным унитарным предприятиям
на осуществление ремонта основных средств, утвержденного постановлением
№258 от 24.05.2011, не предусматривающих возможности предоставления
указанных субсидий иным хозяйствующим субъектам, помимо муниципальных
унитарных предприятий. Данное обстоятельство может привести к ограничению
конкуренции между хозяйствующими субъектами разных организационно-
правовых форм, осуществляющих пассажирские перевозки на территории
Кыштовского района.

С целью исполнения настоящего предписания администрации Кыштовского
района Новосибирской области совершить действия, направленные на
обеспечение конкуренции, а именно, в срок до 27.06.2014 исключить из принятых ею
нормативных правовых актов о предоставлении субсидий положения,
предусматривающие возможность предоставления таких субсидий только
муниципальным унитарным предприятиям.

2. Об исполнении пункта 1 настоящего предписания администрации Кыштовского
района Новосибирской области сообщить в Новосибирское УФАС России
30.06.2014 с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа ч. 2.6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


